203. 1463 December 18. Wratislavie.

Erzbischof Hieronymus von Creta macht dem Bischof Jost von Breslau heftige Vorwürfe über 
sein Eingreifen in den Process gegen Herzog Hans von Sagan. Vgl. VIL 10L

Reverende pater ! Venerunt ad nos nonnulli de capitulo ecclesie vestre et osteneis 
patemitatis v. litteris quibus eisdem imminere periculum asseritis ob negocium et litem 
fratrum de Sagano, petiverunt pariter Consilium et favorem nostros. Miramur ducem 
Johannem minari clero, eciam ipsi judici, cum intelligat non esse servum majorem domino 
suo et oportere dominum prepositum obedire pontifici cui subest, a cujus mandatis dis- 
cedere minime valet. Non credimus nec volumus credere hoc consilium aut mentem 
régis esse, ut minis et obliquis mediis hujusmodi clero illatis desisteretur a preceptis 
superioris : non esset hec intencio sancta, non recta, non catholica impedire justiciam, 
turbare mandata justa pontificis et Christi vicarii et vel minari vel inferre clero damna. 
Miramur satis de dominacione v., que si talia audit et a superiore ilia procedere sen- 
ciat, debet illi errores hujusmodi declarare, debet ostendere non incumbere officio suo 
quod se pontifici maximo opponat. Debet quidem sua sibi aperire pericula, quia durum 
est contra stimulum calcitrare. Nec imperator nec rex nec prelatus aut dominus aliquis 
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unquam legitur quod cum pontifice litigantes vicerint, sed tandem nisi resipuerint suc- 
cubuerunt, victi sunt, in nichilum redacti sunt. Non est visum nobis equum, quod 
dominacio v., que membrum est ecclesie sancte dei, in enervacionem mandatorum aposto- 
licorum et justicie taliter scripserit, cum obediendum sit juxta apoštolům deo pocius 
quam hominibus; ymmo ei alii judicem delegátům vellent a commisso sibi officio deter- 
rere, deberet v. paternitas tanquam pater et superintendens manus ei tanquam bases 
apponere et prostratos, si qui essent, erigere ac animare exanimes, minantes corripere, 
et, si oporteret, ope et auxilio esse bis qui pro exequendis mandatis apostolicis quibus 
tenentur in vinea domini élaborant. Quid ad judicem, quid ad clerum, quid ad civita- 
tem banc, si dominus noster sanctissimus, principalis dominus et superior cunctis in 
terris, commisit inter duos fratres administrari justiciam, cum commiserit quod potuit 
pariter et debuit! Commissio bec non est nobis injuncta, verum officii nostri est super- 
intendere, ne pontificis jussa violentur nec per indirectum catholicis damna aliqualiter 
inferantur, ne jura parcium quomodocunque impediantur, quod si secus fieret, obtesta- 
mur deum, a somno excitabimur, a quiete exurgemus, induemur pro thorace fidem et 
armaturam zeli dei, pro galea justiciam, et mandata nobis injuncta viriliter et intrépide 
prosequemur, ita ut indubie quisque intelliget, quam acutus et penetrabilis sit eccle- 
siasticus gladius, et tantum accendemus ignem, ut aqua Multa vie non sufficiat ilium 
extinguere, et in brevi oportunis remediis discernuntur oves, ab edis et qui cum deo, 
cum vicario suo, cum universal! ecclesia catholica ambulant et qui cum sinagoga. Quare 
si a capite, quod non credimus, talem inobedienciam procedere vos qui ibi estis intel- 
ligitis, providete quatinus resipiscat. Si, ut existimamus, ab illo duce Johanne hec 
émanant, date operám, quod dominus rex ejus petulanciam debitis compescat mediis et 
ipsum doceat, qualiter nedum ducellum unum, verum quidem imperatores reges duces 
et principes omnis decet et convenit pontifici maximo et Christi vicario colla subjicere. 
Discat prius superioři subesse quam aliis preesse intendit. Plura hac in re dicenda 
essent, verum existimamus illa opera sacius esse declarare quam verbis. Dolemus quod, 
cum plus paci et quieti invigilamus et pro illa laboramus, pejora inde moliantur et 
fiant. Quesumus non irritemur, non provocemur, quia commotos oportebit per vias 
domini et per semitas mandatorum ejus incedere, et celo et terre protestamur nil 
deesse nec defuturum in nobis quod ad pacem sit. Quod si paternitas v. intelligit honesta 
concordie media inter fratres haberi posse, illa declaret, pro quibus eciam partes nos- 
tras ofierimus. Alia non sunt; prudencie sapiencie et bonitatis paternitatis v. est hec 
ita metiri, ut nec minus recte scripta nec poetica esse existimetis. Valeat paternitas 
v. in vinculo spiritus sancti. Wratislavie XVIII Decembris a0 etc. LXIII.

Esch. fol. 192 b.
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204. 1463 December 31. Rome.

Cardinal Franz Piccolomini antwortet dem Breslauer Rath auf das Schreiben vom 
8. November (n. 200 Note), wiederholt mit Berufung auf ein früheres, jetzt verlorenes 
Schreiben seinen Dank für ein (wahrscheinlich durch Weinrich übermitteltes) Geschenk 
und tröstet ihn in sehr zuversichtlichem Tone, dass der König seine bösen Anschläge 
nicht werde zu Ende führen können. Estote fortes et potentes in bello et pro christiana 
religione pugnare non dubitetis, videbitis cito oportunum subsidium. Que facta usque 
in banc diem fuerunt bona causa facta sunt, sed si subdolus et perversus lupi animus 
in malam accepit partem, in majorem ejus confusionem succèdent, etc. Rome die ultimo 
Decembris 1403.

Stadtarchiv Roppan 26pl‘ppp. Or. Pap. Sieg. Auch bei Esch. fol. 210b—211”

205. 1464 Januar 2

Der Breslauer Rath an den Papst. Bitte um Absendung eines Cardinallegaten.

In Anknüpfung an n. 202 beklagt der Rath, dass die Feindschaft der Böhmen der 
Stadt nicht gestatte, wie einst zu den Zeiten des h. Capistrano, ihre Streiter zum Kreuz
heere gegen die Türken zu senden, aber es drohe in der Nähe eine Gefahr, die der 
heilige Vater doch ja nicht zu gering anschlagen und über dem Kreuzzug vergessen 
möge. Utinam v. s~s eciam attenderet condiciones multarum terrarum circumjacencium 
que ad malum se déclinant. Nam christiana obediencia in Polonia tepescit, in Prussia 
frigescit, Bohemia eam inficit, in Slesia vacillat, in Moravia et Lusacia fluctuât, in qui- 
bus utinam aliquando mandata venerentur apostolica, quorum execucioni inibi non con« 
sentitur, nisi hac in civitate que v. s- proteccione hactenus respirans, si quod absit 
ceciderit, maledicta ista heresis nullam resistenciam habebit sed omnes prefatas et alias 
terras inficiet, quare v. s‘- non minus Turcorum facto huic misericorditer dignetur pro- 
videre et consulere, ut hec vestra civitas tueatur et pace gaudeat mediis et provisioni- 
bus quas v. s_ sua ineffabili sapiencia decreverit esse utiles. Per censuram nichil 
potent facere in auxilium nostrum. Verum si episcopus noster more boni pastoris 
apostolica mandata vellet amplecti et, cum opus esset, exequi et assistere fidelibus suis 
ovibus, facile haberet nos protegere stas v plumbo et cartha, quia ad eum suis suggestio- 
nibus tota Slesia habet respeetum. Se.d dolenter dicimus, ipse in favorem hereticorum 
suorum consanguineorum et compatriotarum debitum sui officii minime persolvet. Intel- 
leximus insuper mediis fidissimis quomodo assertus rex informacione ejus apud cesaream 
majestatem instet, ut a v. s— longiorem protraccionem consequeretur, et quid super isto 
v. s'as decreverit ignoramus, que fortassis in expedicione contra Turcum valde sollicita 
est et occupata. Unum tarnen scimus omnino esse necessarium, qualitercunque v. s~s pro- 
rogacioni consenserit sub securitate nostra, qua a v. s- deseri minime formidamus et, 
staňte qualicunque suspensione: quod v. s— que sic itura est huc mittat unum ex rev—’

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. •
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dominis cardinalibus plenissima potestate p’-editum. Hec quidem metuendissima dignitas 
et auctoritas pusillanimes animaret christianos et terrorem faceret hereticis, ut a bellis 
repellerentur. Parcat nobis v. s_, si plus quam liceat dixerimus, pungit nos angustia 
et nécessitas rei id requirit. Judicio nostro v. s— talem řev-1"10 patrem congruis expen- 
sis ita subordinaret per institutam, ut intelleximus, collectam in hoc regno et per tereiam 
partem pro fabrica basilice apostolorum in urbe reservatam ex indulgenciis nobis dans 
Nos eciam defectus pro possibilitate nostra suppleremus, ita ut v. s—, sancta quoque 
apostolica sedes non nimium gravan posset. Non dicimus ista teste altissimo propter 
nos duntaxat, sed catholica religio in hoc regno necessarissime talem requirit. Hec 
tarnen noluimus dixisse rev— Cretensi detrahendo, in quo tocius probiiatis verum ad- 
est testimonium, qui huic cause benegerende optimus et prudentissimus esset pater, sed 
quia hac maxima dignitate et auctoritate plenissima non preditus parve reputacionis 
populo deciaratur, maxime cum quasi paris condicionis presules sibi adversentur. Nec 
reprehendat nos v. stas. qui istius rev— domini laudes et honores recitamus; dignus est 
quippe omni laude, agit enim sic nobiscum, ut toto corde eum diligamus. Ipse omni
bus rebus anteponit honorem s— v., justicie et fidei est integerrimus zelator. Nunquam 
post aurum abire voluit in consilio impiorum, quem utique v. s— non tollet, quousque, 
ut diximus, majorem statuerit. Ejus enim presencia non me s113 v inimicos nostros pro- 
hibuit, ut non potuerunt hucusque nocere sua prudencia faciente sine qua hec pericli- 
tasset civitas. Omnia ista n manus s— v. ponimus, super quibus in brevi apud pedes v 
s— erit qui singula clarius declarabit etc Datum die Lune secunda Januarii 
post nativitatem domini a” 1464.

Escu. fol. 194b—195b. Dahinter ein Schreiben der Breslauer an den Cardinal Franz Piccolomini 
mit der Bitte ihr Gesuch, das sie nicht sm Wortlaut wiederholen wollten, weil der Papst es ihm ja doch 
zum Lesen gebe, zu befürworten. Hinter diesem auch ein Schreiben an Cardinal Cusa mit derselben 
Bitte, aber mit Wiederholung des Inhalts des an den Papst gerichteten Schreibens. Fol. 195b—19 6h. 
Vgl fur das Verhältniss des Bischofs zur Stadt VH. 101.

20G. 1464 Januar 3. Wratislavie.

Legat Erzbischof von Creta erlaubt, dass Mitglieder des Breslauer Raths oder Gesandte 
der Stadt auch an Orten, die von einem ihm im Range Gleichen oder Niedern mi, dem 
Interdict belegt sind, be> verschlossenen Thüren eine stille Messe durch einen nicht 
excommunicierten Priester dürfen lesen lassen, selbst vor Tagesanbruch, indess nicht lange 
vorher, (eciam antequam illucescat dies, circa tarnen et prope diurnam lucern). D. 
Wratislavie etc.

Stadtarchiv C. 5. Or. Perg. Sieg.
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207. 1464 Januar 5.

Der Breslauer Rath meldet dem Papste neue Feindseligkeiten des Königs.

p. etc. Non omittimus occurrentibus nunciis scribere v. s— a qua sola hujus 
civitatis solus et conservacio dependent, utque nécessitas nostra requirit. Pridie Lune 
die secunda menais Januarii juxta incluse copie tenorem scripsimus, nunc veto ille n. 205. 
assertus rex Georgius diucius in Glacz moratus in Olomuncz ubi différencie de suo 
introitu extiterant vadit, conducunt eum hujus episcopi oratores et alter Olomuncensis 
přesul, venient ad eum quidam Slesie duces. [Non] nisi laborat ad ratificandum sedem 
suam, ut tandem nemo prevaleat adversus se; istis diebus intercepit et locavit munitissi- 
mum castrum in felesia pecuniaria empcione et permutacione alterius obtentum, Fürsten
stein videlicet, davem ad Slesiam. Machinatur nonnulla fortalicia consimiliter attrahere 
nos circumquaque latenter recludendo, ut tandem temporis oportunitate habita crudelius 
in nos posait sevire; precipue anhelat quoddam opidum Brega dictum sub dominio 
illustns ducis Nicolai Oppoliensis situatum, a quo multa nécessitas hujus urbis dependet, 
in quo Humen Odra ligna carbones nobis adducens obstruere satagit, et valde timemus, 
quod in ista dieta Olomuncensi id ad manus suas perveniat. Auxilium autem nostrum 
in deo et suo vicario sanctissimo nobis in relevamen et presidium hic in terris dato. 
Non alia nunc occurrunt nisi juxta inclusas copias. Necessarium est, b — p., ut antequam 
mare v. s— intret, huic truculentissimo sancte Romane ecclesie inimico cautissime pro- 
videat, ne sue voluntati libertas detur ad iniquissima opera sua, que in enervacionem 
tocius religionis catholice evomere conatur. Et supplicamus devotissime, quatinus v. 
s nos dignetur habere sub alis sue proteccionis et def’ensionis miserieorditer recommis- 
sos; alias hiis derelictis nil cercius destruccione nostra lamentabilissima, longissima 
memoria deploranda, unicum tarnen et infallibile consolamen a v. s*  spectamus conse- 
quendum. Valeat v. s*- “8 pro incremento sue ecclesie et in destruccionem Turcorum et 
hereticorum pessimorum eradicacionem semper sit glorio sus victor. Datum feria quinta 
in vigilia epiphanie domini seil. V die menais Januarii, a0 etc. LX quarto.

Esch. fol. 19 6b. Dahinter in gleichem Sinne an Franz Piccolomini. Als Einleitung zu dem fol
genden Erlass des Legaten bemerkt Eschenloer fol. 19 7b über die Absichten Georgs: In mense isto 
Januario anno etc. LX quarto rex ille pretensus ad se castrum Fürstenstein obtinuit pecuniaria empcione 
et redempcione fucata et molliebatur Bregam consimiliter acquirere Legniczque Olssnam ex aliorum 
bonorum permutacione, quesivit redimere duci Legnicensi opidum Lobin a duce Heinrico et duci dare 
pro Legnicz, ut circumcirca Wratislaviam obsideret. Dagegen erliess der Legat die folgende inhibicio.

208. 1464 Januar 11. Wratislavie.
Legat Erzbischof von Creta verbietet in Schlesien und beiden Lausitzen alle Besitzveränderungen 

befestigter Orte, durch die den Katholiken Schaden zugefügt werden könne.
Hieronimus . archiepiscopus Cretensis . . . Pii . . pape secundi vicecamerarius, 

in regno Polome necnon Slesie et Prussic cum potestate legati de latere ac diversis aliis 
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partibus . . . nuncius et orator universis christifidelibus presentes nostras litteras inspec
tons salutem in domino sempiternam.

Injuncti nobis officii debito pro viribus nostris satisfacere cupientes ad hoc nostros 
assidue difíundimus cogitatus, ut débité provisioni adhibeamus remedia, ne catholicis 
parcium istarum quorum nobis cura inter alia generalis commissa est, per quasvis eciam 
sub fuco seu colore justicie a quibuslibet excogitatas subordinaciones atque machina- 
ciones quidquam valeat detrimenti seu eciam periculi in eorum statu personie rebus 
pariter atque bonis quomodolibet evenire. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulla opida 
castra fortalicia et alia loca munita in Slesie Lusacie et aliis circumjacentibus partibus 
consistencia, per eorum dominos diversis hincinde ducibus principibus baronibus militibus 
militaribus terrigenis communitatibus universitatibus ac aliis eciam privatis personis 
impignerata et ypothecata pro diversis pecuniarum summis eisdem dominis per ipsas 
communitates seu universitates atque personas desuper mutuatis existant, que iidem 
domini a communitatibus universitatibus et personis ipsis ea in pignus et ypothecam 
hujusmodi tenentibus illis pecuniis hujusmodi restitutis redimere et liberare, ac nonnulli 
ex eisdem ducibus principibus baronibus et aliis personis ac eciam communitates seu 
universitates quedam sua loca bene munita hujusmodi et dictis catholicis propinqua ac 
alias talia quod exinde eisdem catholicis damna leviter possent inferri ac ipsi alias 
infestari, pro aliis locis forsan minus munitis ac a dictis catholicis distancioribus invi- 
cem permutare et cambire atque via permutacionis seu hereditarie vel sub titulo re.emp- 
cionis vendere aut alias alienare proponant, nonnullis hereticis seu eorum fautoribes id, 
ut verisimiliter arbitramur, subordinantibus atque practicantibus, quatinus in impigne- 
ratis ipsis, cum redempta et liberata fuerint ac aliis municioribus et dictis catholicis 
propinquioribus locis hujusmodi ipsi heretici seu fautores eorum substitui et exinde 
catholici circumcirca cingi obsideri et tandem expugnari per hereticos et per fautores 
ipsos seu eisdem subjugari tanto facilius juxta perversam et iniquam eorundem hereti- 
corum et fautorum machinacionem possent, in eorundem catholicorum tociusque sancte 
Christiane religionis non modicum detrimentum, quod deus avertat: Nos igitur ..... 
universis et singulis dominis ducibus principibus baronibus proconsulibus capitaneis 
eonsulibus collegiis capitulis conventibus communitatibus universitatibus et aliis eciam 
singularibus personis per Slesie et Lusacie Superioris et Inferioris videlicet Sex Civita- 
tum ac alias partes antedictas ubilibet constitutis tam secularibus quam ecclesiasticis, 
eciam regali reginali pontificali seu alia quavis ecclesiastica vel mundana preditis digni- 
tate, legacionis nostre et eciam apostolica nobis in hac parte commissa auctoritatibus 
barum serie districcius inhibemus, ne illi ex eis quorum opida castra et alia loca munita 
hujusmodi impignerata seu alias alienata fore noscuntur, illa redimere vel alias recupe- 
rare, illi vero qui eadem loca taliter impignerata vel alias tenent et possident, eciam 
oblata vel restituta sibi tota pecunia desuper mutuata illa’ cuiquam restituere nec eorum 
vel aliorum predictorum aliquis quecunque loca munita et dictis catholicis vicina sic 
ut prefertur cambire permutare vendere seu alias quomodolibet alienare, neque procon- 
sules consules et communitates seu universitates aliquibus seu alicui qui forsan opidis
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castris et locie contra hujusmodi nostram inhibicionem redemptis restitutis permutatis 
seu alias alienatis ut prefertur preficerentur, fidelitatis juramenta et homagia prestare, 
nisi prius . . . papam . . . nos vel alium legatum seu nuncium et oratorem his in par- 
tibus pro tempore constitutum super his omnibus et singulis consuluerint et . . . desuper 
licenciam obtiuuerint, quoquo modo présumant  Mit vielen Worten wird darauf 
gegen die Zuwiderhandelnden Bann und Inderdict angedroht bis zur Rückgängigmachung 
der schon abgeschlossenen Veränderungen, die alle für nichtig und rechtsunverbindlich 
erklärt werden. Bei Strafe der Excommunication wird allen Geistlichen befohlen das 
Verbot in den Kirchen in der Landessprache bekannt zu machen und die Namen derer, 
die etwa wegen Nichtbeachtung dem Bann verfallen seien, als gebannt zu verkündigen. — 
D. Wratislavie . . . a° 1464 . die undecima mensis Januarii etc.

Esch. fol. 19 7b — I99b.

209. 1464 Januar 13.

Der Breslauer Rath bittet den Papst wiederum um einen Cardinallegaten und kündigt die Rückreise 
des Erzbischofs von Creta an.

S— p. etc. Scripsimus his diebus rerum nostrarum condiciones et que pro conser- n. 205 u. 207. 

vanda hujus regni religione atque nostra proteccione requirantur v. s— humilime pate- 
fecimus. Nunc vero majore necessitate incumbente qua sine dubio futura estate afflic- 
turi passurique sumus a fidei hostibus ex quotidiana eorum disposicione avisati, qui 
practicis suis in dies destruccioni nostre insudant, ut non abs re comunicato consilio 
concluserimus extrema necessitate suadente rev™ d. archiepiscopum Cretensem ad pedes 
s- v. quantocius iturum esse et declaraturum formidabilia que adsunt in destruccionem 
fidei et Christiane obediencie. Hec quemadmodum gravitas requirit sic non possunt 
scriptis detegi v. s‘i, sicut sua rev— dominacio bis experiencialiter edocta poterit viva 
voce reserare; erat itineri proxima. sed intervenientibus mandatis s— v„ bulla quidem 
cruciate adversus Turcos — utinam contra hos sevissimos hereticos extirpandos! — 
quorum sua rev— dominacio omni invigilat studio et fervet execucioni, ut propterea 
recesšus aliquandiu oporteat differre, in confiniis quoque ac aliis provinciis ubi ean- 
dem faciet promulgari juxta demandata sibi diucius forsitan tardabit. Verum rex per- 
fidus in Olomuncz nunc existens pro suis rebus, ut suscepimus, prorogacioni consueta 
intercessione innititur ac ea in enervacionem sancte religionis concepit animo pontifici- 
bus heu assistentibus, que inter nos plurima disceptacione ruminata ob bene gerenda- 
rum rerum habitudinem v. s- necessario sunt manifestanda, licet propter litterarum 
eventum istis non inserta, non minore formidine Turcis eensenda nec aliter medenda 
nisi ut sepenumero scripsimus. V. sïü antequam felicem attigerit in eundem Turcum 
recessum, hoc in loco constituât sacerrime cardinis tiaram eciam sub maxima gravitate 
auctoritateque preditam; hic solus uti sublimis ecclesie princeps sua presencia digni- 
tate et auctoritate hujus regni populum ab heresi valde labefactum defendet et ab omni

30 1464.

morbosa contagione conservabit illesum; multum enim valet auctoritas, facies quoque 
hujus terribilis. Nec credimus hoc nisi exaltacionem et non gravamen posse inferri 
sancte šedi apostolice, cum v. s— per colligendam cruciate pecuniam in hac diocesi 
vel regno operaque nostra que humanissime porrigeremus tante dignitatis patrem in- 
tutelam christianorum necessarium hic conservaret, qui profecto nedum Bohemorum sed 
aliorum populorum aspera facere poeset plana. Loquimur experti qui consideramus 
presules paris fere condicionis huic rev— d. Cretensi in cunctis provisionibus málo zelo 
adversari quod contra majorem minime possent attemptare. Sensit hic rev— d. Creten- 
sis, quomodo rex nos circumvallare nititur castra opida fortalicia et munitissimas urbes 
empcione permutacione et suggestionibus diabolicis acquirendo; ne in nostram majorem 

n. 208. deveniret conclusionem, confecit saluberrimos processus inhibicionum contra hujusmodi 
bonorum alienacionem. ütinam obediencia prestetur eisdem ! Dirigemus idcirco secre- 

n. 213. tarium quendam talia et que interea succèdent coram v. s— fideliter relaturum. Quare 
humilime et devotissime supplicamus v. s-, quatinus lacrime quas singultuose diffundimus, 
introeant in conspectu s~ v. et misericordiam exaudicionisque clemenciam nobis impetrent, 
ut, antequam felicissime vadat in Turcum, nostre provideat saluti et securitati et pre- 
fate provisioni que prenecessaria est misericorditer intendat, ne in absencia pastoris 
maximi lupus rapacissimus per bellorum continues anfractus hoc suflodiat ovile et pere
ant effuso sanguine oves fideles in destruccionem ecclesie terribilem et offensissimam. 
Sique interea nove porrigerentur quovismodo pro eo peticiones, dignetur v. s— respon- 
sum et determinacionem suspendere, donec vel prefatus rev-- d. Cretensis, fidelissimus 
ecclesie atleta, vel mittendus noster coram apparuerit. Salus nostra in vicario Jhesu 
Christi in cujus manus omnia ista corpora et animas nostras locamus, et omnia que 
possidemus pedibus suis beatis prosternimus, a quibus salvari et defendi ab hostibus 
in laudem ecclesie firmiter speramus. Valeat idem vicarius sanctissimus Pius pontifex 
maximus, dominus noster graciosissimus, pro unica nostra consolacione et conservacione. 
Datum die XIII Januarii a° etc. LX quarto.

Esch. fol. 207 b—208a. Ebenso auch an den Cardinal Franz Piccolomini. In der Schilderung 
der dem christlichen Glauben drohenden Gefahr ist folgende Stelle hervorzuheben: Intelligit v. rev?!? 
dominacio quam periculose hec perniciosissima heresis succrevit, ut eciam magni generis viri nunc eam 
amplectuntur qui prius uti venenum eandem nauseabant, suggeritur et allicitur simplex populus qui 
quotidie clericali dignitati redditur odiosior more Bohemorum bona illius siciens. — Fol. 208b—209a.

210. 1464 Januar 18. Ex Nissa.

Antwort des Bischofs Jost von Breslau auf die in Bezug auf n. 208 an ihn ergangene Aufforderung.

Rev— p. etc. Scripta michi transmissa per v. rev'"“- paternitatem neenon plebano 
predicatori et civitati Nissensi directa una cum processibus et bis que michi per pater
nitatem v. rev— cum archidiacono Opuliensi secretario nostro nunciata sunt, intra me 
persatis revolvi pariter et ilia que michi hic nunc occurrunt. Idcirco paternitatem v. 
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plurimum rogo, dignetur hanc quam fecit erga me plebanum meum et ceteros requisieionem 
suspendere, et ne premencionati processus exequantur paternitas v. consenciat, donec v. 
revm™ paternitatem quanto celerius potěro de illis avisem que michi plurimum videntur 
necessaria. Ex tunc paternitas v. rev™ habebit racionem quid fieri expédiât; et si placet 
ut veniam, dignetur michi v. rev™ paternitas de securitate sufficienti providere; si autem 
comode venire propria in persona non potěro, altissimo dante mittam aliquem michi 
fidelem. Cum his v. re v"'“™ paternitatem bene valere cupio. Responsum v. rev™ pater- 
nitatis presencium cum exhibitore [exspecto]. Ex Nissa die Mercurii XVIII Januarii a° etc 
LXIIir”.

Esch. fol. 207»-b.

211. 1464 Januar 19. Wratislavie.

Der Legat erwidert auf n. 210.

Reverende pater! Accepimus litteras vestras quas pro honoře vestro libencius noluis- 
semus habere. Cupitis enim suspendi inhibicionem nostram sivé venus sancte sedis 
apostolice in facto alienacionis fortaliciorum etc. Credat paternitas v., quod mature 
sancte et necessarie illam protulimus et voluissemus cicius ipsam edidisse, nec expedit 
ut pubhcacio illius eciam per horám suspendatur. Occurrant quecunque velint, pater
nitas v. seit ea que ipsam movent, nos autem pariter ilia quibus concitamur et tenemur 
adfaoc, ne contumaces erga sedem apostolicam cui obedire intendimus eciam in minimis 
videamur. linde requirimus et mandamus paternitati v. in virtute sancte obediencie et 
juramenti prestiti apostolice šedi et sub pena excommunicacionis late sentencie quam 
in his seriptis si contrafeceritis canonica admonicione premissa ferimus, quod infra třes 
horas quas unam pro primo, aliam pro secundo, terciam pro ultimo et peremtorio ter
mine prefigimus, paternitas v. a primo ortu solis post recepcionem istarum in ecclesia 
pnncipah Nisse, quando inibi ad divina major multitudo populi fuerit congregata, alias 
ad sonum campane convocentur, inhibicionem prefatam nedum permittatis, verum eciam 
publicari intelligibiliter faciatis, non obstantibus excepcionibus quibuscunque, ne fide
les populi circumveniri sathane machinacionibus possint. Item quia seribitis capitulo 
debere celebrari certain dietám in Grotkow pro differenciis vergentibus inter partem 
vestram et ducem Nicolaum, super quo pluta consideravimus, que et intelligimus et ab 
alns mtelligi non debet paternitas v. dubitare. Ideo sub virtute et penis prefatis quas 
ipso facto si contrafeceritis incurratis mandamus, ne in terris et locie ecclesie vobis et 
fidei vestre confise faciatis aut sinatis fieri convencicnes congregaciones aut dietas. in 
quibus ahqui non subditi vestri conveniant et maxime qui sancte sedi apostolice et man
datas S— d. n. vicarn Christi non inhereant aut cum eisdem discordes sint, quacunque 
seu quah et quantacunque dignitate prefulgeant seu prefulgere dicantur, quoad usque 
super hoc nostram aut apostolice sedis expressam licenciam habueritis, non obstantibus 
quibuscunque in contranum facientibus quibus auctoritate legacionis nostre et spécia
les nobis in bac parte commissa penitus derogamus. Suademus ne paternitas v. invol-
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vat se majoribus intricacionibus et credat nos solide in negociis istis procedere. Quando- 
cunque placuerit dominacioni v. hie esse, ob alia semper eandem libencius videbimus 
et amplectemur. Valete in domino Wratislavie die XVIIII“ Januarii a° etc. LXIIII10. 
Statuimus has litt sras paternitati v. aperta« et mediocri nostro sigillo munitas per nota- 
rium ipsarum latorem transmittere, bona de causa.